
 

 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DETERMINA N. 352   ANNO 2018 DEL 10-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 25 

OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO: " GLI AGENTI CONTABILI NELLA P.A. DOPO IL CODICE DI 

GIUSTIZIA CONTABILE (D. LGS. N.174/2016)" - ORGANIZZATO DA MAGGIOLI FORMAZIONE - FTL "FINANZA E 

TRIBUTI LOCALI CHANNEL", PER IL GIORNO 11 MAGGIO 2018. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA 

PARTECIPAZIONE DEL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA DELL'ENTE DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE. 

 
IL CAPO DELL' AREA DIREZIONE GENERALE 

 

  SAVONA PIETRO 
 

PREMESSO che: 
  

        la MAGGIOLI Formazione - FTL “FINANZA E TRIBUTI LOCALI CHANNEL”- ha 

organizzato per venerdì 11 maggio 2018, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, una 

videoconferenza in diretta,  avente per oggetto il seguente tema:  “GLI AGENTI 

CONTABILI NELLA P.A. DOPO IL CODICE DI GIUSTIZIA CONTABILE (D. 

Lgs. n.174/2016)”; 

        l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente;  

        che la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di 

carattere specifico e peculiare; 

  
CONSIDERATO che: 

        appare utile la partecipazione al succitato corso di aggiornamento del dirigente area 

finanziaria  dell’Ente Dott.ssa Nunziata Gabriele autorizzata dal  Direttore Generale;  

        per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione - per singolo 

partecipante - di €. 55,00 più IVA se dovuta;  

        La quota include: l’accesso alla videoconferenza (durata 2 ore) + slides del docente + la 

possibilità di rivedere la registrazione per 365 giorni. 

  

VISTO: 

il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010  le cui norme  pongono specifici vincoli ed 

obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate categorie di spesa corrente 

rispetto alla spesa impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra cui la spesa per la 

formazione prevista dall'art. 6; 
 

DATO ATTO: 



che il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 ridotto del 50%  per la sola formazione  è pari 

ad euro 4.328,50 e  con l'adozione della  presente determinazione risulta  rispettato; 
           

VISTO il l d.lgs.118/2011; 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

VISTA la determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell'Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 000039 del 11/01/2018 acclarato al protocollo generale 

dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020.  

  

D E T E R M I N A 

  
 Per quanto sopra esplicitato;  
  

AUTORIZZARE la partecipazione al succitato corso di aggiornamento della dirigente area 

finanziaria  dell’Ente Dott.ssa Nunziata Gabriele, alla - videoconferenza in diretta – dell’ 11 

maggio 2018, ore 11.00-13.00  avente ad oggetto il tema:  “GLI AGENTI CONTABILI 

NELLA P.A. DOPO IL CODICE DI GIUSTIZIA CONTABILE (D. Lgs. n.174/2016)”  

IMPEGNARE a favore di Formazione Maggioli con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) 

- Via del Carpino n.8/10 - P/IVA …omissis… - quale quota di iscrizione e partecipazione al 

predetto corso, le somme come qui di seguito indicato e precisamente: 

      €. 55,00 (cinquantacinque/00)  IVA esente ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72, sullo 

stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Titolo 1 Macroaggregato 103, Cap. 

21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del 

bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, gestione competenza; 

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio; 

 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 

DIREZIONE GENERALE 

 F.to SAVONA PIETRO 

 
 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 

CORSO DI FORMAZIONE AVENTE PER OGGETTO: " GLI AGENTI CONTABILI NELLA P.A. DOPO IL CODICE DI 
GIUSTIZIA CONTABILE (D. LGS. N.174/2016)" - ORGANIZZATO DA MAGGIOLI FORMAZIONE - FTL "FINANZA E 
TRIBUTI LOCALI CHANNEL", PER IL GIORNO 11 MAGGIO 2018. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA 
PARTECIPAZIONE DEL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA DELL'ENTE DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE. 

Impegno  n° 699 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 55,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

55,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  10-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


